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PROCES VERBAL 

al şedinţei Consiliului Local Techirghiol din data de 21.12.2021 

 

 

 Sedinta a fost convocată conform Dispoziţiei nr. 550 din 13.12.2021. 

Şedinţa se transmite live pe reţea de socializare. 

Consilieri prezenţi: 15 

Consilieri absenţi: - 

Preşedinte de şedinţă: Curtacai Tanher 

Participă: şefi servicii   

 

       Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei din data de 26.11.2021: 

 - 14 voturi pentru. 

  

 Se suplimentează ordinea de zi cu următoarele: 

1. Proiect de hotărâre privind completarea şi modificarea H.C.L.36/21.02.2017 privind 

încadrarea terenurilor situate in intravilanul si extravilanului orasului Techirghiol pe zone de 

impozitare. 

- 12 voturi pentru, 

- 2 abţineri(Fenin Semat, Stan Adrian). 

 

ORDINE DE ZI : 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2021 al oraşului 

Techirghiol. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

- 14 voturi pentru 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii de scutire de la plata majorărilor de întârziere 

aferente obligațiilor bugetare, constând în impozite şi taxe locale, redevențe si chirii datorate 

bugetului local de către persoanele fizice de pe raza UAT Techirghiol în anul 2022 . Inițiator: dl 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot: 

- 14 voturi pentru 

 

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022. Inițiator: dl 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1. 

Intră în sală domnul consilier Chiran Marcel(15 consilieri prezenţi). 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul consilier Pucichi Danut propune ca taxa de parcare pentru persoane fizice sa fie 200 lei/an 

in loc de 300 lei/an. 
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Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre cu amendament: 

- 8 voturi pentru 

- 7 abţineri(Şlincu Adriana, Florea Ciprian, Stan Adrian, Chiran Marcel, Papu Laurenţiu) 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării prin Act Adiţional nr.5 al Contractului 

de delegare a gestiunii prin concesionare a serviciului de salubrizare în Oraşul Techirghiol, jud. 

Constanţa nr. 14350/03.09.2018. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul consilier Picoiu Victor propune ca in perioada iulie/august ridicarea deşeurilor sa fie de 2 

ori/săptămână. 

Domnul primar mentioneaza faptul ca se va lua ulterior in considerare aceasta propunere pentru 

perioada propusă. 

Domnul Președinte supune la vot : 

- 15 voturi pentru 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate şi vânzarea directă a imobilului – 

teren, str. Banu Mărăcine, nr.3, lot 10 – concesionar SC BMC ACTUAL LOGISTIC SRL. Inițiator: 

dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2.  

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret: 

- 15 voturi pentru 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate şi vânzarea directă a imobilului – 

teren, str. M. G. Şonţu, nr. 13, Techirghiol – concesionar Seit Memet Iener. Inițiator: dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret: 

- 15 voturi pentru 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate şi vânzarea directă a imobilului – teren 

şi construcţie, str. Eroilor, nr. 37A către Stoianof Iulia. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 1, 2.  

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret: 

- 15 voturi pentru 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe al imobilului – teren, str. D. Cantemir, nr. 16, 

lot 5 către Burecic Mihaela. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret: 

- 15 voturi pentru 
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9. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație publică a unor imobile – terenuri, 

proprietatea privată a oraşului Techirghiol. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 

1, 2.  

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret: 

- 13 voturi pentru 

-  2 abţineri(Papu Laurenţiu, Stan Adrian) 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație publică a unor imobilului – teren, str. 

Samuel Micu, nr.7, proprietatea privată a orașului Techirghiol. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 1, 2.  

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret: 

- 13 voturi pentru 

-  2 abţineri(Papu Laurenţiu, Stan Adrian). 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea prețului pentru constituirea dreptului de superficie asupra 

terenului aferent construcției C1, în suprafață de 292 mp, str. M. Eminescu, nr. 46 către Popa Tanti şi 

Popa George-Laurenţiu. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret: 

- 15 voturi pentru 

 

12. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie a terenului aferent construcției în 

suprafață de 408,25 mp, str. Muncii, nr.8 către Leonte Marius. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 2.   

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret: 

- 15 voturi pentru 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării terenului din Techirghiol, Ps273/1/1+ 

Ps273/1/2+ Ps273/4/1+ Ps273/4/2 – lot 2, lot 42, proprietatea privată a oraşului Techirghiol. Inițiator: 

dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot : 

- 15 voturi pentru 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării terenului din Techirghiol, Ps273/1/1+ 

Ps273/1/2+ Ps273/4/1+ Ps273/4/2 – lot 2, lot 10/2, proprietatea privată a oraşului Techirghiol. 

Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot : 
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- 15 voturi pentru 

 

15. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a unui loc de veci domnului Popescu Marin ,  în 

calitate de beneficiar al Legii nr. 341/2004 a recunoștinței faţă de eroii-martiri şi luptătorii care au 

contribuit la victoria Revoluției române din decembrie 1989. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret: 

- 15 voturi pentru 

 

16. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a unui loc de veci domnului Ceară Niculae,  în 

calitate de beneficiar al Decretului-lege nr.118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 

persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi celor 

deportate în străinătate ori constituite în prizonieri. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret: 

- 15 voturi pentru 

 

 

PROIECTE SUPLIMENTARE: 

1. Proiect de hotărâre privind completarea şi modificarea H.C.L.36/21.02.2017 privind încadrarea 

terenurilor situate in intravilanul si extravilanului orașului Techirghiol pe zone de impozitare. 

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul consilier Stan Adrian se retrage din sala de şedinţe(14 consilieri prezenţi). 

Domnul Președinte supune la vot : 

- 12 voturi pentru 

- 1 abţinere(Chiran Marcel) 

- 1 vot împotrivă(Şlincu Adriana) 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       SECRETAR GENERAL,                                                  

                    CONSILIER,                                                     DR.JR. NICULINA PAROŞANU 

             CURTACAI TANHER 

 

 

 

 

 

 

      Inspector, 

    MELISSA REGEP 

 

 


